C.nr. 430/15

GJYKATA THEMELORE FERIZA] Departament; i Pérgjithshém-Divizioni

Civil, si gjykaté kontestimore e shkallés sé paré, sipas giyqtari Misin Frangu me

sek.juridike Ardita Tasholli, duke vendosur ne ¢éshtjen kontestimore t& paditésit

nga fsHP Komuna Ferizaj, té ciline e perfageson av. (P

- nga Ferizaj, kundér te paditurit / ish nga Ferizaj, tani

me vendbanim t& panjohur, té cilin e pérfaqéson pérfaqésuesi i pérkohshém avokati

dnga Ferizaj, baza e kontestit vertetim i pronésisé, vlera e kontesti
15.000 €, e pas mbajtjes né seances glyqésore, me datén 13.06.2016, shpall kéte:

AKTGJYKIM

LAPROVOHET padia dhe kérkesépadia e paditesit (D -
fsh-Komuna Ferizaj, dhe i njihet e drejta e pronsisé né ngaster kadastrale-
njésin me nr. 00420 -20 ne sipérfage prej 485 m2 né vendin e quajtur “ Lamet”, e
evidentuar né ¢értifikatén mbi pronésin nr. té léndés 41698-2016 , Zona Kadastrale
Ferizaj, né bazé te shitblerjes - mbaijtéses.

DETYROHET i paditurit — ishé nga Ferizaj, tani me
vendbanim t& panjohur, té i’a njohin t& d rejtén e pronsisé paditésit_,
dhe té durojné q¢ ngastrat e lartépérmendur ts regjistrohet né emér té tij.

DETYROHET Drejtoria pér Katastér, P
béjé ndryshimin né bazg te kétij aktgjykimi.

ILShpenzimet e procedures do ti heqé paditési, si dhe taksen gjyqsore ne
shumen prej 75 €, si dhe pér padi shumen prej 55 €.

ronési dhe Gjeodezi né Ferizaj, qé te

Arsyetim

Paditési ka ushtruar padi me shkrim me dt.04.08.2015, prang Gjykatés
Themelore né Ferizaj me bazén juridike vértetimi pronésisé né bazé té shitblerjes
dhe mbajtjes.

Gjykata kishte kérkuar nga AKP-j
eventuale prané kétij agjensionit to
nuk zhvillohet ndonjé kontest pér
ishte informuar se pér ngastrat e |

a, gé té na njoftoj lidhur me ndonjé kérkess
ndonjé pretenduesi t& pronés se zhvillohet apo
ngastrat e larte shénuara. Dhe nga ky agjension
arté pérmendura nuk ishte paraqgitur asnjé kérkese
as nga personat fizik po as nga ata juridik.
NE seancén pérgatitore me dt.02.03.2016, pérfagésuesja e paditésit, avP
), kishte deklaruar mbéshtese pading dhe kérkesé pading né k&te gjykate, padi e
cila kjo e cila ka mbéshtetjen juridik nenin 40 par.1, te Ligjit mbi Pronésisé dhe t& Drejtén
Sendore, bazé té& se cilit paditési e ka t& posedim me mirébesim dhe ndértim qé nga viti 1972,
pronén objekt kontesti né até kohe e kishte edhe njé kontrate por t& njéjtén nuk e posedon
per arsye se ju ka djegur dokumentacioni né kohen e luftés.
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Me génése (& paditurit nuk Jau dimé adresén dhe plotésohen kushtet procedurale
konform dispozitave ligjore t& LPK-s&, atéhere propozoj gjykatés q& konform neni 79,
par.1 dhe 3, ti caktoj t& paditur njé pérfagésues te pérkohshém i cili né ket procedure i ka t&
gjitha té drejtat dhe obligimet q& burojn nga ligji, po ashtu j propozoj gjykatés qé t& caktoj
edhe ekspertin e gjeodezisé i cili do t& beje ekspertizén e gieodezisé pas daljen né teren dhe
pas shiqimit t& ngastrén kadastrale, listén e déshmitaréve do 1€ propozoj né seancén e radhés,

Né kété seancé giykata me propozimin e pérfagésues se paditésit, kishte vendosur q¢

UJa caktoj njé pérfagésues & pérkohshem (& paditurit ku pérfagésues t& pérkohshém ju
kishte caktuar — avokat nga Ferizaj. Kurse ng seancén e radhés me dt.
04.04.2016, gjykata kishte vendosur t& cak

toj njé ekspert (& gjeodezisé qé t& dilet ne teren
dhe t& béhet identifikimi ; ngastrave kadastrale kontestuese.

Pérfaqésuesi i pérkohshem i (o paditurit o pérfagésuesi i
pérkohshém av. i !, kishte deklaruar,

mbetem né {&rési paren theksimeve si ng
pérgjigie né padi, e ushtruar me datén 07.03.2016,

autorizuarés se t& paditésit
palujtshmerine kontestuese,
propozuar.

nuk e kundérshtoj propozimin e
ngjarjes pér t& bére identifikimin &
si dhe propozimin plr t& béré deg

pér daljen e vendin e
jimi i déshmitaréve tg

Pérfagésuaesja

e paditésit lidhur me ekspertizén |
kemi prany

a deklaruar, Ekspertizén te cilén e
ar €shté né rregull, meqenése edhe né propozimin e bére PEr ekspertizé e njgjta
kishte pér gellim kishte Per € béré vetém identifikim e
aspektin juridik konsideroj se &shté ng rregull dhe nuk kam digka tjetér cka te deklaroj. Vlera
¢ kontestit lidhur me kéts palujshmeri éshié rreth 15.000 Euro.

Pérfagésuesi i pérkohshém j 1& paditurit av/ )
e ekspertizés se ekspertit e cila me ka ardhur se bashku me ftesén,
ekspertizés dhe nuk kundérshtoj propozimin e
déshmitaréve.

pronés kontestueshme, pra na

e konsideroj pranimin
ndérsa nuk kam vérejte ne
pérfaqésuesit se paditése pér dégjimin e

paditési ka pPropozuar gé né cilésing e déshmitaréve ta
dhe—

Déshmitari ] ka deklaruara se uné e njoh pudit@siﬂ—‘
¢ gjithé laxhja kemi blere poalujtshmerit nga i paditur , sa me kujtohet
Sepse uné jam g€ nga viti 1966 si banues j késaj lagje,
ka rregulluar ujésjellésin kanalizimin dhe ka ndértuar me
material t& forté shtéping, ne pyetjen tjetér pérgjigiet uné nuk kam dégjuar asnjéheré se ky
€shté penguar né shfrytézimin e lirg t& palujtshemerise.

Déshmitari deklaruar sa me
70, ge nga blerja e kés

Né kété seancs
dégjohet

mua éshté bleré né vitin 1972-73,
paditési ka punuar né oborrin e tij,

kujtohet mua paditési né ks ngastér jeton qé nga vitet
a) palujshmerie une asnjéheré nuk kam dégjuar se paditési te kets patur

ndonjé pengés lidhur me neastrén kadastrale q& tani éshié objekt kontesti.
Déshmitari d ka deklaruar ng afersi

me paditésin kushéri- babat véllezér,
palujshmerine e ka bleré babaj j paditési ne vitin 1972 nga familja ; T
pyetjen tjetér pérgjigjet uné kam qené prezent kur éshté bers shitblerja e késaj palujshmeire
sepse kam gené né moshén 24 vjecare dhe me kujtohet se ¢mimi i késaj shitblerje ka gené 4
milion, dinar t& at€hershme, agja i jem i ndjer e ka shitur nja ngastér kadastrale né Rahovice
PEr ta bleré kété ngastér e cila éshta objekt kontesti, uné e dji se parat lidhur me shitblerjen i
ka pranuar shitési, sepse me familjen pasi i kané dorézyar parat 1 &shté béré urime pér
blerjen e ngastrés kadastrale, ung asnjéheré nuk kam dégjuar se paditési t& ket pasur ndonjé
pengesé sa i1 pérket shfrytézimit te ngastrés kadastrale, mirépo askush ne lagjen toné nuk ka
pasur problem lidhur me palujshmerite q& i shfrytézojmé ne né ks lagje, sepse t& gjithé kéto

palujshmerie ne i kemi bleré nga familja e g )
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Ne pyetjen e pérfagésuesit 1& pérkohshém ;tv.—déshmitari pérgjigjet :
plotésisht ka gen& vullnet i paléve- i shitésit dhe blerésit mir€po (€ cilét kété shitblerje e kang
béré me marréveshje gojore sipas kohés se atéhershme ku shumica e palujtshmerive jang
bleré me marréveshje gojore.

Leximi i Provave;

Lexohet certifikata e pronés me rn.P-72217092-00420-20 ,e ne te lendes 41698/2016, e
dt.25.04.2016, Lexohet ekspertiza e ckspertes sé gjeodezisé _, Lexohet
pérgjigia nga ana e AKP-s&, me nr.te referencés 00293/16/ Vd e dt.16.03.2016, Lexohet
pérgjigja né padi nga pérfagésuesi i pérkohshém i dt.07.03.2016.

Palét pa vérejtje ne leximin e provave

Fjala pérfundimtare e paléve

Pérfaqésuesja e paditésit uv._, né fjalén pérfundimtare tha pas
shqyrtimit gjygjesore, pas dégjimit & déshmitaréve, si dhe ekspertizés sé ekspertes sé
gjeodezisé lidhur me identifikimin e ngastrés kadastrale objekt kontesti P-72217092-

00420-20, me sip. prej 485 m2, u déshmuar dhe u vértetua se paditési qé né vitin 1972 e ka
bleré palujshméring nga pronari i saj juridike — dhe se pér blerjen e saj

Esht€ paguar né térési gmimi i blerjes prej 4 milion dinar si valuté i asaj kohés, mbéshtetur ne
nenin 40 par. 1 t& Ligjit mbi Pronésisé dhe te drejtat pronésore konsideroj se Jané plotésuar
kushtet ligjore pér fitimin e pronésisé né bazé t& posedimit me mirébesim qe nga viti 1972, e
po ashtu edhe me ndértim, kété e déshmuan edhe fqinjét te cilét ishin déshmitar ne
procedure, i propozoj gjykatés q¢€ kérkesé pading né fjale ta aprovojé né térési si padi t&
bazuar né ligj

Pérfaqésuesi i pérkohshém i te paditurit av.— né fjalén pérfundimtare
ka deklaruar nga provat e administruara né kété seancé dhe dégjimin e déshmitaréve . u
vértetuan rrethanat q& paraardhési i paditésit e ka bleré pronén léndore, nga i padituri diku
aty ka viti 1972, né bazé t& njé marréveshje gojore. Ashtu q€ paraardhési i paditési ka hyré
n€ posedim dhe shfrytézim & ndérgjegjshém (& pronés dhe kéts posedim e ka patur né
vazhdimési edhe paditési. Ashtu q€ nga deklaratat e déshmitarit t& tret e vértetua né rrethané
se prona léndore &shté paguar, né bazg t& marréveshjes gojore, né bazé t& valutés se
at€hershme e cila ka qené né tregun konvertibil, paditési deri me sot asnjéheré nuk i éshte
kontestuar prona né shfrytézimin e qeté. Ashtu, qé¢ paditési dhe paraardhési i tij e kané ng
posedim t& ndérgjegjshém pronén me shume se 20 vite.,

Ne dispozitén e nenit 28 te LMTHIP, &shté paraparé, & bartési i te drejtés se njé
sendi t& palujshméris mund t& fitoj t& drejtén e pronésisé edhe me parashkrim fitues, nése té&
njéjtén mban me shume se 20 vite, dhe po ashtu edhe né dispozitén e cituar dhe né nenit 72
t€ ligjit t& cituar parashihet q€ posedimi &shté i ligjshém, ose n& t& njéjtén posedues qé nuk
hyn me forcé, me mashtrim apo  me kegpérdorim t& besimit. Ashtu q€ paditési dhe
paraardhési i tij kété posedim e kané patur me mirébesim . Ndérsa edhe ne dispozitén e nenit
70 te Ligjit pér Pronési dhe t& drejta té tjera Sendore, L.nr.03L/Lm/154, i cili &shté i
aplikueshme parashihet prangimit i t& drejtés se pronésisé me parashkrim fitues. | mbetet
giykatés q& ti analizoj t& gjitha rrethanat, né rastin e vendosjes lidhur me aprovimin e
kérkese padisé ashtu, ¢farédo vendimi q€ (& merr gjykata, ti mbetet ¢ drejta e palés paditésit
q€ né t€ ardhém po qé eventualisht jané shkelur ndonjé e drejt t&¢ mund té inicioj njé kontest
civile me padi t& vecante. Paditési i ka hequr (€ gjitha shpenzimet procedurale.

Gjykata duke u bazuar né neni 8 té [.PK-sg vegoj provat veg e vec. Certifikatén e
pronés pér ngastrén Kkatstrale-njésin nr.P-72217092-00420-20, me nrté léndés
41698/2016 e datés 25.04.2016. ZK Ferizaj déshmojné se padia pérputhet plotesisht ng
subjektit si pale kontestuese.
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AR,
Ekspertizén e ekspertit t& gjeodezisé tregon  kompatibilitetin -
pérputhshmériné e kérkesépadisé né aspektin formal me gjendjen reale dhe faktike

né teren si dhe gjendjen aktuale, mbi shfrytézimin e késaj ngastre kadastrale dhe
kontestuese deri me tani.
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Deklaratat e deshmitarit e dhanuna né shqyrtimin kryesor e forcon kékresén
e paditesit né njéren ane dhe besimin e Gjykatés pér ndodhjen e punés juridike.

Gjyaka ka vertetuar se né mes paditésit(jj | D dhe paditurit ka
egzistuar raportiti juridik i cili edhe pse nuk kishte lidhur kontrat me shkrimi ka
prodhuar efekt juridik, me faktin se kishte ndodhur trasanksioni né mes tyre si
shités dhe blerés.Kéte rapor juridik paditési e materialozon duke hy né posedim té
pa nderpreré dhe t& pa penguar nga askush qé nga viti 1972 ku dhe kishte paguar
¢mimin né téresi.

Gjykata nga e drejta material konstaton se jané pérmbushur kushtet nga neni
18 i LMD-sé si dhe nga neni 36 i Ligjit pér Pronési dhe té Drejtat tjera Sndore, si dhe
neni 28 parag.4 i Ligjit mbi Mardhenjet Pronsore Juridike i shpalle né G.Zyrtare té
RSF]” nr.6/80 dhe 37/90 té cilen raport edhe sot e legalizon dhe ligjitimon neni 40
parag 1 i Ligjit pér t& Drejtat Sendore nr.03/1-154 i miratuar nga Kuvendi i
Republikés sé Kosovés.

Andaj Gjykata duke u bazuar né gjitha keto prova dhe fakte t&

pakontestueshme duke qené i pavarur né vendosie miratoi kérkespadin e paditesit.
Shpenzimet e procedures do to barte paditesi _ neni 467. i LPK-sé.

Gjykata vendosi si né dispozitiv té ketij Aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE FERIZA]
C.nr. 430/15 M&.13.0.6.2016

Sek. Juridike:

Gjyqtari
Ardita Tasholli isin Fr )

isin Frangu™

a% j "i/ﬂz‘[‘/
s ".{'r ) x L/
KESHILLA JURIDIKE: kundér kétij Aktgjykimi munefeg us trgl_i’e@/gnke_é, 41

prej 15 ditésh nga dita e marrjes sé kétij Aktgjykinﬁ,jgifp_;égﬁﬁtén e Apelit né
Prishting, pérmes késaj Gjykate. -

REPUBLIKA KOSOVA

REPUBLIKA E KOSOVE
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